dux de femoribus (Vulg. femore) ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium. Ligans ad vineam pullum suum (4), et ad vitem, o fili mi, asinam suam. Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uvæ pallium suum. Pulchriores oculi ejus vino, et dentes lacte candidiores. Zabulon in littore maris habitabit (Al. habitavit), et in statione navium pertingens usque ad Sidonem. Issachar asinus fortis accubans inter terminos. Vidit requiem quod esset bona, et terram quod optima, et supposuit humerum suum ad portandum, factusque est tributis serviens (5). Dan judicabit populum suum sicut et alia tribus in Israel. Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor ejus retro. Salutare tuum expectabo, Domine. Gad, accinetus præliabitur ante eum, et ipse accingetur retrorsum (6). Aseer, pinguis panis ejus, et præbebit delicias regibus. Nephthali, cervus emissus, et dans eloquia pulchritudinis (7). Filius accrescens

id est, « Sichem præcipuum. » Hunc locum satis obscurum variis eruditione Hieronymus explicavit: « Sichem », inquit, « juxta Græcam et Latinam consuetudinem declinata est. Alioquin Hebraice Sichem dicitur, ut Joannes quoque evangelista testatur; licet vitiose, ut « Sichem » legatur, error inolevit et est nunc Neapolis urbs Samaritanorum. Quis igitur « Sichem » lingua Hebræa transferatur in humerum, pulchre allost ad nomen dicens: « Et ego dabo tibi humerum unum; » pro præcipuo enim, id est, « ἁγέρων, unum » scribitur in Hebræo. Quod autem dicit se eam in arcu et gladio possidisse, arcum hic et gladium, Jusitiam vocat, etc. » Vide in « quest. Hebr. » Mart.

— Nostri miss. « Dabo » in futuro; Hebræus præteritum potius notat יָרַחֵי, dedi. Porro quod ait « partem unam » Hebræus præfert « humerum unum » שֵׁכַם אָהֵר, quamquam שֵׁכַם pro הֵכַם, « parte », exponunt, quæ scilicet in humero portatur. Ceterum vid. « quest. Her. »

(1) Verba Hebraica non semper eodem modo interpretatur Hieronymus: in « quest. » enim « Hebraice » de Ruben in Hebræo ita scriptum esse docet: « Ruben primogenitus meus, fortitudo mea, et capitulum in liberis meis. Major ad portandam, et major robore: effusus es sicut aqua, ne adificias. Ascendisti enim cubile patris tui, et contaminasti stratum in ascensu ». Quis sit horum verborum sensus apud eum, discere nemo non potest. Mart.

— Unus Palat. hic quoque addit, « et ait eis ». Ad sequentia patriarcharum nomina confer quæ Hebraice, ubi aliter ex Hebræo s. pater interpretatur.

(2) Ex eodem Hieronymo legitur hic loci in Hebraica veritate, « Simeon et Levi fratres, vasa iniquitatis arma eorum. In arcuum eorum ne intret

anima, et in conventu eorum ne dissolvatur gloria mea: quia in furore suo interfecerunt virum, et in libidine sua suffoderunt murum ». Mart.

(3) In Hebræo habet juxta Hieronymum: « De captivitate, fili mi, ascendisti ». Mart.

(4) Hic quoque in Hebræo scriptum est: « Alligans ad vitem pallium suum, et in Sorec, fili mi, asinam suam. Sorec » autem « electa vitis » dicitur. Sed et hoc sciendum, quod ubi nos legitimus: « alligans ad vitem pallium suum », pro « pallio » in Hebræo possit legi, « urhem suam ». יָרַחֵי. Mart.

(5) Issachar asinus ossens recumbens inter terminos et videns requiem, quia bona est: et terram, quia pulchra est: inclinavit humerum suum ad portandum, et factus est in tributum serviens ». Ita ad verbum transtulit Hieronymus. Mart.

(6) Gad latrunculus latrociniabitur eum, et ipse latrociniabitur plantam ». Juxta Hebræum sic se interpretari dicit Hieronymus, et deinde: « Ubi nos latrunculum posuimus, ibi scriptum est צֶמֶד, ad Gad nomen alluderet, qui significans צֶמֶד, id est, accinctus sive expeditus, exprimi potest ». Mart.

(7) In Hebræo ita scriptum est: « Nephthali ager irriguus, dans eloquia pulchritudinis » Hebræi autem volunt propter Tiberiadem, quæ legis videbatur habere notitiam, agrum irriguum, et eloquia pulchritudinis prophetari. Porro ubi nos agrum irriguum, et LXX virgultum resolutum posuerunt, in Hebræo legitur אֵילָה שְׁלֵחָה « אֵילָה שְׁלֵחָה », quod potest et « cervus missus » transferri propter temporaneas fruges, velocitatem terræ uberiores ostendens. Hæc Sanctus Hieronymus. Variante autem ex Hebræo hujusmodi lectiones afferuntur, ut intelligeret lector quam diversas habeamus ejusdem Hebraice contextus ab uno Hieronymo interpretationes, et ne

Joseph, filius accrescens (1) et decorus aspectu: filie discurrerunt super muram. Sed exasperaverunt eum, et jurgati sunt, invideruntque illi habentes jacula. Sedit in forti arens ejus, et dissoluta sunt vincula brachiorum et manuum illius per manus potentis Jacob: inde pastor egressus est lapis Israel. Deus patris tui erit adjutor tuus, et omnipotens benedicit tibi benedictionibus celi desuper, benedictionibus abyssi jacentis deorsum, benedictionibus uberum et vulvæ. Benedictiones patris tui confortatæ sunt benedictionibus patrum ejus: donec veniret desiderium collium æternorum: flant in capite Joseph, et in vertice Nazaræi inter fratres suos. Benjamin lupus rapax, mane comedit prædam, et vespere dividet spolia. Omnes hi in tribus Israel duodecim: hæc locutus est eis pater suus, benedixitque singulis, benedictionibus propriis. Et præcepit eis, dicens: Ego congregor ad populum meum: sepelitte me cum patribus meis in spelunca duplici, quæ est in agro Ephron Hethæi contra Mambre in terra Chanaan, quam emit Abraham cum agro ab Ephron Hethæo in possessionem sepulcri. Ibi sepelierunt eum, et Saram uxorem ejus: ibi sepultus est Isaac cum Rebecca conjuge sua: ibi et Lia condita jacet. Finitisque mandatis quibus filios instruebat, collegit pedes suos super lectulum, et obibat: appositusque est ad populum suum.